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ما ابزارهایمان را می سازیم و پس از آن این ابزارها هستند که ما 
را می سازند )گریسون و آندرسون، 1384(. یکی از ویژگی های دنیای 
کنونی دگرگونی های سریعی است که در زمینه های گوناگون از جمله 
در نحوة آموزش و یادگیری، با استفاده از فناوری ها، نرم افزارها، ابزارها 
گرفته  آموزش صورت  حوزة  در  به خصوص  نوظهور،  رسانه های  و 
است. طبق نظر گراب و گراب  )2007( رسانه های نوین می توانند 
در مهارت آموزی، دانش و انگیزش دانش آموزان نقش مهمی ایفا 
کنند. در عصری که امروزه زندگی می کنیم، ملاک قدرت و برتری 
کشورها میزان تولید اطلاعات، گستردگی و سرعت دسترسی افراد 
به اطلاعات صحیح و به هنگام علمی است. امروزه دیگر آموزش به 
چارچوب بستة مدرسه ها محدود نیست و محیط مناسب یادگیری، 
ابزارهای  کمک  به  فاصله ها،  و  مرزها  رفتن  میان  از  به  توجه  با 
اطلاعاتی و ارتباطی، همواره در سطحی وسیع و با انعطاف پذیری 

بالا در دسترس همگان قرار دارد. بنابراین، آموزش وپرورش نیز که از 
مهم ترین حوزه های یادگیری بشری است، امروزه با ورود فناوری های 
نوین، از این تحولات مستثنا نیست، چرا که آموزش از اساسی ترین 
نیازها در این تحولات است. آموزش بر پایة ارتباط امکان پذیر است. 
درواقع ارتباط محور اصلی و اساسی تمامی تعاملات آموزشی است. از 
آنجا که شکل گیری ارتباط بدون حضور رسانه ممکن نیست، بنابراین، 
از  توأمان  آموزشی که  برای آموزش ضروری است.  حضور رسانه 
تصویر، پویانمایی، فیلم و نظایر این ها در راستای یادگیری استفاده 
می کند. بنابراین، رسانه ها و فناوری های نوین آموزشی از دستاوردهای 
مهم بشر در زمان حال محسوب می شوند که به گسترش علم و دانش 

در عرصه های گوناگون کمک فراوانی کرده   اند.
از  استفاده  تأثیرگذارند.  آموزش  گوناگون  ابعاد  بر  نو  رسانه های 
فناوری های نوین در مدرسه ها، توانایی بالقوه ای را در فرایند یاددهی 
- یادگیری به وجود می آورند؛ از جمله: انفرادی کردن آموزش، بهبود 
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کیفیت تدریس، ایجاد فرصت های برابر آموزشی، فراهم شدن آموزش 
مستمر، تقویت نقش معلم، تأکید بر جنبة انسانی آموزش، داشتن 
زمان  تکرار  اطلاعات،  دستکاری  و  ذخیره  برای  گسترده  ظرفیت 
آموزش مهارت ها و مفاهیم، افزایش رقابت دانش آموزان برای آمدن 
به مدرسه، فراهم کردن آموزش قابل اعتماد برای دانش آموزان، کنترل 
یادگیری دانش آموزان توسط خودشان و همچنین کمک به کاهش 
)باقریان پور،  دانش آموزی  گروه های  میان  موجود  عملکرد  فاصلة 
1394: 9-7(. بنابراین، استفاده از رسانه های نوین در شرایط فعلی 
)وضعیت کرونایی و آموزش غیرحضوری( آموزش توسط معلمان و 

دیگر دست اندرکاران آموزش وپرورش لازم و اجباری است.

از رسانه های  استفاده  و روان شناختی  اهمیت آموزشی 
نوین در فرایند آموزش

براساس یافته های روان شناسی یادگیری، دانش آموزان از طریق 
دیدن و به کارگیری وسایل گوناگون، مطالب درسی را بهتر و راحت تر 
انواع حواس  با فعال کردن  می آموزند؛ زیرا وسایل کمک آموزشی 
دانش آموزان، آموزش را واقعی تر، عالی تر و لذت بخش تر می کنند. 
وسایل  متنوع کردن  و  آموزشی  نوین  رسانه های  انواع  به کار بردن 
کمک آموزشی می تواند از خستگی و کسالت دانش آموزان بکاهد و 
به تثبیت یادگیری نیز بینجامد. لذا در به کار بردن رسانه های نوین 
آموزشی باید تا حد امکان به مناسب بودن رسانه با توانایی ها، علاقه ها 
و نیازهای دانش آموزان، جذاب و جالب توجه بودن آن، کیفیت رسانه 
و ارزان و اقتصادی بودن آن توجه ویژه شود. با وجود این، اغلب 
معلمان دانش آموزان را به شیوة سخنرانی آموزش می دهند؛ در حالی 
که امروز نتایج روان شناسی یادگیری نشان می دهد دانش آموزان در 
کلاس به شیوه های گوناگون یاد می گیرند. بنابراین، معلمان باید 
برای فعال کردن دانش آموزان در کلاس درس در فرایند یادگیری، 
در شیوه های آموزشی خود تجدیدنظر کنند. تجربة کشورهای در حال 
توسعة صنعتی و مبتنی بر اطلاعات نشان می دهد که تربیت  معلم 
برای کاربرد فناوری های نوین، عامل اساسی در رسیدن به عملکرد 

بهتر دانش آموزان است ) دیلمقانی، 2003(.
 بنابراین، با توجه به نقش و تأثیر کلی رسانه های آموزشی در آموزش 
و یادگیری، یکی از دلایل عمدة استفاده و به کارگیری رسانه های نوین 
آموزشی در فرایند آموزش و یادگیری، نقشی است که انواع حواس در 
یادگیری دارند. یکی از اساسی ترین هدف رسانه های نوین آموزشی، 
یادگیری بهتر و عمیق تر است و یکی از راهکارهای وصول به این 
هدف به کارگیری کامل حواس است. البته حواس نیز نقش واحدی در 

یادگیری ندارند. یافته های زیر این تفاوت را به خوبی نشان می دهند. 
این یافته ها مشخص می کنند در یک انسان معمولی چند درصد از 

یادگیری با به کارگیری حواس پنج گانه صورت می گیرد:
 75 درصد از طریق حس بینایی

 13 درصد از طریق حس شنوایی
 6 درصد از طریق حس بویایی
 3 درصد از طریق حس چشایی

 ملاحظه می شود که قسمت اعظم یادگیری انسان )75 درصد( از 
حس بینایی حاصل می شود و بعد از آن حس شنوایی )13 درصد( 
است. با این  حال، در بسیاری موارد، معلمان بر کاربرد حس شنوایی 
)13 درصد( در جریان آموزش تأکید فراوان دارند. تقریباً حدود 60 
درصد از وقت یادگیرندگان در مدرسه های ابتدایی و 90 درصد در 

مدرسه های متوسطه و دانشگاه ها صرف گوش دادن می شود.
 شاگردان قادرند تنها قسمت ناچیزی از آنچه را شنیده اند به خاطر 
بسپارند )شاید حدود یک پنجم تا یک سوم(. حتی اشخاص بالغ نیز 
به طور متوسط قادر به حفظ کردن 50 درصد از شنیده ها در ذهن خود 
هستند و حدود دو ماه بعد، این میزان به نصف نیز کاهش می یابد 

)احدیان، 1384(.
از سوی دیگر، شناخت و کاربست فناوری های نوین آموزشی از 
آن روی اهمیت دارد که از طریق تسهیل یادگیری دانش آموزان و 
همچنین کارآمد و اثربخش کردن فرایند یاددهی ـ یادگیری معلمان، 
به بهبود کیفیت فرایند یادگیری منجر می شود؛ هر چند که کاربرد 
فناوری های نوین آموزشی در برنامة آموزش رسمی کشورها از مدت ها 
پیش با هدف تسهیل در فرایند یاددهی و یادگیری رواج یافته است. 
همچنین، در جهان امروز، فناوری آموزشی به مفهوم رویکردی بر 
چگونگی آموزش در ارتباط با اهداف، توانسته است با تکیه بر اصول 
و یافته های علمی و به ویژه روان شناسی یادگیری، ابزارها و وسایل 
آموزشی در دسترس، اعم از اشیای ساده ای همانند گچ و تابلوی 
کلاس یا دستگاه های پیچیده ای مانند رایانه، اینترنت و نرم افزارهای 
آموزشی را برای بهینه کردن آموزش و بالا بردن کیفیت آن به خدمت 
گیرد. علاوه بر این، روش هایی را نشان دهد که دانش آموزان با مطالب 
درسی خلاقانه برخورد کنند و با راهنمایی معلم خویش، برخی از 
مواد آموزشی مورد نیاز را تهیه و تولید کنند و در این راه علاقه ها و 
مهارت های خود را به کار گیرند تا نتایج مطلوب از آموزش حاصل شود 

)ویچ و شولز، 1979( .
 بنابراین، استفاده از رسانه های نوین آموزشی می تواند از بعد آموزشی 
برای یادگیرندگان مزایایی داشته باشد. از جمله اینکه با توجه به تنوع 
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در ارائة محتوای آموزشی همچون فیلم، صدا، پویانمایی، موسیقی و 
تصویر، در تعمیق و فهم بهتر مفاهیم آموزشی در ذهن یادگیرندگان 
تأثیر بیشتر داشته باشد و هر فرد می تواند با توجه به ویژگی های فردی 
متفاوت خویش از شیوه های مطلوب آن بهره مند شود. همچنین، 
امکان تکرار و استفادة چندباره از مطالب آموزشی ارائه شده نیز وجود 
دارد و یادگیرنده با توجه به نیاز خود برای مرور و تکرار مجدد محتوای 
آموزشی، می تواند از آن استفاده کند، برخلاف کلاس درس فیزیکی 
که به چند ساعت محدود است و مطالب و محتوای هر جلسه فقط 

مختص آن روز است و تکرار مجدد در آن وجود ندارد.
 از سوی دیگر، به کارگیری رسانه های نوین آموزشی این امکان را 
به دانش آموزان می دهد که با سرعت و دقت بیشتر و نیز عملکرد بهتر 
بیاموزند و احساس رضایت بیشتری از حضور در کلاس درس داشته 
باشند. نوآوری، ابداع و خلاقیت یادگیرنده، نیازمند استفاده از انواع 
روش های یادگیری با توجه به تفاوت های فردی است. برای موفقیت 
در این زمینه قالب جدیدی از آموزش لازم است که انعطاف پذیرتر 
و در عین حال عملی باشد. فناوری های نوین را می توان ابزاری 
کارآمد برای ایجاد مواد آموزشی تعاملی و با کیفیت بالا در این حوزه 

به  شمار آورد.

ضرورت اقتصادی استفاده از رسانه های نوین
به ویژه رسانه های مجازی

 استفاده از رسانه های نوین آموزشی می تواند از بعد اقتصادی نیز 
برای آموزش دهنده و آموزش گیرنده و همچنین محیط و اجتماعی که 
تحت تأثیر آموزش هستند یا در ارتباط با آموزش قرار دارند، به صرفه 
باشد؛ از جمله اینکه استفاده از این رسانه ها که جایگزین آموزش 
حضوری می شوند یا به عنوان مکمل آموزش حضوری به کار می روند، 
می تواند از نظر رفت وآمد انسانی و حمل ونقل نیز مشکل گشا باشد. 
یعنی حجم ترافیک ناشی از رفت وآمد برای آموزش حضوری را کم 
کند و در کاهش آلودگی های زیست محیطی و افزایش ضریب بهداشت 
محیط تأثیر بگذارد. همچنین، می تواند در کاهش مصرف سوخت از 
جمله بنزین و گازوئیل که برای وسایل حمل ونقل مصرف می شود، 
تأثیر داشته باشد. این کاهش مصرف می تواند در مورد سایر انرژی ها 
از جمله انرژی برق و گاز که در محیط های آموزشی استفاده می شود 
نیز صدق کند و مصرف این گونه انرژی ها به محیطی محدود شود 
که یادگیرنده در آن حضور دارد و از طریق رسانه های نوین آموزشی 

فرایند آموزش را دنبال می کند. از طرف دیگر، لازم به ذکر است 
که توجیهات اقتصادی در استفاده از رسانه های آموزشی، می تواند 
دیگر هزینه های اقتصادی را در چرخه و فرایند آموزش، از جمله 
هزینه های اینترنتی، تهیة ابزار و رسانه های آموزشی، و نیز هزینة تولید 
محتوای آموزشی، به دنبال داشته باشد. با توجه به اینکه رسانه های 
نوین آموزشی رابطة کاربری بین آموزش دهنده و آموزش گیرنده را 
تشکیل می دهند و باعث انتقال بهتر و سریع تر محتوای آموزشی به 
دانش آموزان می شوند، تدارک رسانه های نوین آموزشی ممکن است 
به ظاهر بار مالی زیادی را در چرخة یادگیری ایجاد کند، ولی این 
ظاهر مسئله است، چرا که یادگیری و آموزش رسمی و غیررسمی 
یادگیرندگان، هزینه های زیادی از جمله تدارک محیط، محتوا، نیروی 
انسانی و ابزار را شامل می شود. صرف کلیة این هزینه ها با هدف 
محقق شدن یادگیری در یادگیرندگان است. حال اگر این هدف با 
روش سنتی و محدود به سخنرانی و غیره، بدون رسانه های نوین 
انجام گیرد، دستیابی به این امر دور از ذهن است و صرف هزینه های 
ذکرشده بی معنی خواهد بود و دستیابی به هدف اصلی که یادگیری 
است، محقق نخواهد شد. لذا این کار جز صرف هزینه های هنگفت 

برای دولت و مسئولان آموزش، سودی در پی نخواهد داشت.

جمع  بندی
 رسانه های نوین آموزشی رسانه هایی هستند که آموزش از طریق 
آن ها به یادگیرنده ارائه می شود. این رسانه ها می توانند فضایی را به 
وجود بیاورند که محیط آموزشی، مهارت ها، رفتار و نحوة یادگیری 
یادگیرندگان غنی تر شود؛ به شرط اینکه به درستی و دقیق توسط معلم 

و دانش آموز به کار گرفته شوند.
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